das, was die Sinne, Gehör, Gesicht, bezw. Farbensinn, Geruch, Geschmack, Gefühl und Tastsinn von außen berichten, als wertlos für die Erkenntnis hält. Die durch den Körper bedingten Sinnesempfindungen, von vornehmlich utilitaristischer, für die Lebenserhaltung wichtiger Bedeutung, sind subjektiver Natur, wenn sie auch gewissen Eigenschaften der Dinge entsprechen mögen.

Concludo aliquas esse in corporibus, a quibus variae istae sensuum perceptiones adveniunt, varietates respondentēs, etiamsi forte iis non similes, atque ex eo, quod quaedam ex illis perceptionibus mihi gratae sint, aliae ingratae, plane certum est, meum corpus, variis commodis et incommodis a circumjacentibus corporibus affici posse.

Ein Naturtrieb oder eine dunkle Anleitung der Natur, die dem *lumen naturale* entgegengesetzt ist, suggeriert mir jene Empfindungen. Wahre Erkenntnis stammt nur von oben, aus dem vom *naturale lumen* beleuchteten Intellekt. *Cum mihi nunc notum sit, ipsum et corpora non proprie a sensibus, vel ab imaginandi facultate, sed a solo intellectu percipi, nec ex eo percipi quod tangantur aut videantur, sed tantum ex eo quod intelligantur, aperte cognosco nihil facilius aut evidentius mea mente posse a me percipi. (Med. 2.)* Die wahre Natur der Dinge, ihre Ausdehnung, Gestalt und Bewegung steht gleichsam *a priori* fest und ist uns in den für die Skepsis unaustilgbaren Dingideen stets gegenwärtig. Selbst dem radikalsten Zweifel widerstehen die Begriffe von ausgedehnten Dingen,¹ wenn auch andere Vorstellungen, wie die von äußern Gegenständen und sinnlichen Eigenschaften, aufgegeben werden müssen. Es erinnert beinahe an die Platonische Erinnerungslehre, wenn es *Med. 5* heißt: *Nec tantum illa [figurae, situs et motus locales] sic in genere spectata mihi plane nota et perspecta sunt, sed praeterea etiam particularia innumera de figuris, de numero, de motu et similibus attendendo percipio, quorum veritas adeo aperta est et naturae meae consentanea, ut dum illa primum detego, non tam videar aliquid novi addiscere, quam eorum, quae jam ante sciebam, reminisci, sive ad ea primum advertere, quae dudum quidem in me erant, licet non prius in illa obtutum mentis convertissem. Med. 3* heißt es vollends: *Quantum autem ad ideas rerum corporalium, nihil in illis occurrit quod sit tantum, ut non videatur a me ipso potuisse proficisci. — Ex iis vero quae*

¹ Dies wird nicht umgestoßen, wenn *Cart. Med. 6* zum Beweis der Unsterblichkeit die Vorstellung der Körperlichkeit von der Idee, daß ich eine *substantia cogitans* bin, ablösbar sein läßt.